
 
R E G I O N E      C A L A B R I A 
G I U N T A    R E G I O N A L E 

 
Deliberazione n. 299  della seduta del 28/07/2016 .                       
 
 
Oggetto: Art. 3 comma 11 Legge Regionale 30/12/2015  n. 31. Interventi di manutenzione 
della viabilità. 
 
 
Presidente o Assessore/i Proponente/i: ____ (timbro e firma) Prof. Roberto Musmanno 
          Assessore 
Relatore (se diverso dal proponente): ______ (timbro e firma) ______________________ 

Dirigente/i Generale/i: ___________________  (timbro e firma) Il Dirigente Generale 
                                                                                                        Dott. Ing. Domenico Pallaria 
Alla trattazione dell’argomento in oggetto partecipano:  
 

  Giunta Presente Assente 

1 Gerardo Mario OLIVERIO  
 

Presidente X  

2 Antonio VISCOMI 
 

Vice Presidente X  

3 Carmela BARBALACE 
 

Componente X  

4 Roberto MUSMANNO 
 

Componente X  

5 Antonietta RIZZO 
 

Componente X  

6 Federica ROCCISANO 
 

Componente X  

7 Francesco ROSSI 
 

Componente X  

8 Francesco RUSSO 
 

Componente  x 
 
 
La delibera si compone di n. 3  pagine compreso il frontespizio e di n.  /   allegati. 
 
                        Il dirigente di Settore 

Ai sensi dell’art. 44 della legge regionale 4 febbraio 2002 n. 
8 si appone il visto di regolarità contabile in ordine alla 
corretta imputazione della spesa ed alla disponibilità 
nell’ambito dello stanziamento di competenza autorizzato. 

Il Dirigente del Settore Ragioneria Generale 
 

(timbro e firma) 
 
Si conferma la copertura 
finanziaria indicata          IL DIRIGENTE GENERALE REGGENTE 
      ( Dott. Filippo De Cello)



     LA GIUNTA REGIONALE 
 
VISTO l’articolo 3 “Nuove autorizzazioni di spesa” della Legge Regionale 30/12/2015 n. 31, “Legge di 
stabilità regionale 2016”, e in particolare il comma 11 che prevede che “al fine di garantire interventi di 
manutenzione straordinaria e di ripristino della viabilità di strade dissestate, è autorizzata la spesa 
complessiva per l’esercizio finanziario 2016 di euro 350.000,00, con allocazione al Programma U.10.05 
dello stato di previsione della spesa del bilancio 2016-2018”. 

 
CONSIDERATO: 
- che il comma in questione è stato introdotto nel testo emendato dalla II Commissione Consiliare 

“Bilancio, programmazione economica e attività produttive, affari dell’Unione Europea e relazioni con 
l’estero”, come si desume dal resoconto sommario della seduta di mercoledì 23 dicembre 2015, 
attraverso il coordinamento formale degli emendamenti 57462 e 57463, “che riguardano, 
rispettivamente, il ripristino del manto stradale sia sulla Statale 501, sia sulla strada provinciale per 
Mongiana-Fabrizia numero 9 nel Comune di Fabrizia e l’ampliamento di altri tratti stradali e la 
realizzazione di piccoli muretti per la strada intercomunale di collegamento che attraversa i territori di 
Maropati, Galatro e Giffone”; 

- che gli stessi emendamenti sono stati approvati con parere favorevole della Giunta regionale che ha 
richiesto “che la spesa prevista per il primo intervento non superi 150.000 euro e che per il secondo 
intervento, invece, sia prevista una riduzione da 300.000 a 200.000 mila euro”. 

 
 
PREMESSO: 
- che il Comune di Fabrizia con nota prot. n. 750 del 10.02.2016 indirizzata al Dipartimento 

Infrastrutture, LL.PP. e Mobilità, ha richiesto la concessione del finanziamento di cui sopra; 
- che i Comuni di Maropati, Galatro e Giffone, con nota prot. (del Comune di Giffone) n. 2307 del 

31.07.2015 hanno richiesto il contributo in questione. 
 
 
RITENUTO opportuno dover concedere i finanziamenti previsti dal comma 11 dell’articolo 3 della L.R. 
30/12/2015 n. 31, e specificamente: 
- al Comune di Fabrizia 150.000 euro, condizionato agli accordi di legge con gli enti proprietari delle 

strade e alla presentazione del progetto di fattibilità tecnica ed economica o di livello superiore di 
progettazione; 

- ai Comuni di  Maropati, Galatro e Giffone 200.000 euro, condizionato agli accordi di legge fra gli 
stessi enti e alla presentazione del progetto di fattibilità tecnica ed economica o di livello superiore di 
progettazione. 

 
 
PRESO ATTO: 

• che, ai sensi dell’art. 4 della legge regionale 23 dicembre 2011 n. 47, il Dirigente generale ed il 
Dirigente di settore del Dipartimento proponente attestano l’esistenza della copertura finanziaria sul 
capitolo di spesa U2301010901;  

• che il Dirigente generale ed il Dirigente di settore del Dipartimento proponente attestano che 
l’istruttoria è completa e che sono stati acquisiti tutti gli atti e i documenti previsti dalle disposizioni 
di legge e di regolamento che disciplinano la materia; 

• che il Dirigente generale ed il Dirigente di settore del Dipartimento proponente, sulla scorta 
dell’istruttoria effettuata, attestano la regolarità amministrativa, nonché la legittimità della 
deliberazione e la sua conformità alle disposizioni di legge e di regolamento comunitarie, nazionali e 
regionali, ai sensi dell’art. 28, comma 2, lett. a, e dell’art. 30, comma 1, lett. a, della legge regionale 
13 maggio 1996 n. 7. 

 
 



 

 
 
SU PROPOSTA dell’Assessore alle Infrastrutture, prof. Roberto Musmanno 

DELIBERA 
 

 
1. Di concedere i finanziamenti previsti dal comma 11 dell’articolo 3 della L.R. 30/12/2015 n. 31, e 

specificamente: 
‒ al Comune di Fabrizia 150.000 euro, condizionato agli accordi di legge con gli enti proprietari 

delle strade e alla presentazione del progetto di fattibilità tecnica ed economica o di livello 
superiore di progettazione; 

‒ ai Comuni di  Maropati, Galatro e Giffone 200.000 euro, condizionato agli accordi di legge fra 
gli stessi enti e alla presentazione del progetto di fattibilità tecnica ed economica o di livello 
superiore di progettazione. 

2. Di demandare al competente Settore del Dipartimento Infrastrutture, LL.PP., Mobilità ogni 
consequenziale adempimento. 

3. Di provvedere alla pubblicazione del provvedimento sul BURC ai sensi della legge regionale 6 aprile 
2011 n. 11 su richiesta del Dirigente Generale del Dipartimento proponente, che provvederà 
contestualmente a trasmetterlo al Responsabile della Trasparenza (trasparenza@regcal.it) per la 
pubblicazione sul sito istituzionale della Regione, ai sensi del d.lgs. 14 marzo 2013 n. 33. 

 
IL SEGRETARIO GENERALE       IL PRESIDENTE  
          II DIRIGENTE 
  Avv. Francesca Palumbo 
 
 
 
Del che è redatto processo verbale che, letto e confermato, viene sottoscritto come segue:  
 

Il Verbalizzante 

 

Si attesta che copia conforme della presente deliberazione è stata 
trasmessa in data  -1  AGO. 2016  al dipartimento interessato 


